



Rada Główna
Związku Zawodowego
Prokuratorów i Pracowników Prokuratury
Rzeczypospolitej Polskiej

Biuro Rady Głównej ZZPIPP RP: Prokuratura Apelacyjna w Katowicach
ul Wita Stwosza 31, 40-042 Katowice, tel. 253 10 35, fax 032/253 10 20
internet: www.prokuratura-zz.pl e-mail: biuro@prokuratura-zz.pl

Nr RG 31/11

Katowice, dnia 27 kwietnia 2011 r.

Pan Prokurator
Zbigniew Wrona
Podsekretarz Stanu

Szanowny Panie Prokuratorze

W odpowiedzi na Pana pismo z 28 marca 2011 roku o sygn. DL-P-I-4580-3/10/58 przedstawiam poniżej rozważania w przedmiocie projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie szczegółowego sposobu i trybu przeprowadzania konkursów na stanowisko asystenta prokuratora.

Na wstępie rozważań należy podkreślić, iż projekt omawianej regulacji prawnej (w późniejszym czasie rozporządzenie) jest ważnym elementem, który przyczyni się do poprawy funkcjonowania Powszechnych Jednostek Organizacyjnych Prokuratury.

Praktyka ostatnich kilku lat, wykazała, iż asystenci prokuratora okazali się bardzo przydatni w toku postępowań przygotowawczych. Odciążyli oni Prokuratorów prowadzących śledztwa poprzez sporządzanie analiz spraw, postanowień, decyzji kończących śledztwa, a także poprzez sporządzanie apelacji, przesłuchiwanie świadków itd.

W tym miejscu zauważyć wszakże wypada, iż liczba zatrudnionych asystentów jest niewystarczająca, a ich rozlokowanie w jednostkach całkowicie nieprawidłowe. Widoczna jest w szczególności znacząca dysproporcja w ilości asystentów zatrudnionych w jednostkach

prokuratur i sądach powszechnych. Dodać także należy, iż asystentów brakuje na najbardziej newralgicznych odcinkach pracy w prokuraturach, to jest tam gdzie obowiązków jest najwięcej. W odróżnieniu od sądownictwa powszechnego, gdzie asystenci zatrudniani się przy sędziach sądów rejonowych, a zatem tam gdzie są najbardziej potrzebni, w prokuraturach asystenci funkcjonują jedynie na szczeblach wyższych – prokuratur apelacyjnych i okręgowych i to nie zawsze w komórkach zajmujących się prowadzeniem śledztw. Dlatego Związek Zawodowy Prokuratorów i Pracowników zauważa pilną potrzebę zwiększenia liczby asystentów i ich ulokowania, tam gdzie są najbardziej potrzebni, czyli w prokuraturach rejonowych, które prowadzą ponad 90 % wszystkich postępowań przygotowawczych.

W dalszej kolejności widzimy konieczność wprowadzenia takich zmian w aktualnie obowiązujących regulacjach, aby możliwe było zatrudnienie egzaminowanych aplikantów prokuratorskich i sędziowskich, poza procedurami konkursowymi, o których mowa w opiniowanym rozporządzeniu. Osoby, które składały w przeszłości egzamin prokuratorski lub sędziowski nie powinny pokonywać kolejnych egzaminów, gdyż dysponują już zweryfikowanymi kwalifikacjami do objęcia nie tylko stanowisk asystenckich ale również samodzielnych stanowisk sędziowskich i prokuratorskich.

Mając na uwadze powyższe, podzielamy pogląd wyrażony w uzasadnieniu opiniowanego projektu, iż niezwykle ważnym jest zapewnienie odpowiedniego doboru kadr na stanowiska asystenckie. Z tego względu należy podkreślić słuszne zapisy w projekcie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie szczegółowego sposobu i trybu przeprowadzania konkursów na stanowisko asystenta prokuratora dotyczące sposobu przeprowadzenia tego konkursu. Zasadnym jest wprowadzenie dwuetapowego w formie pisemnej konkursu obejmującego m. in. opracowanie projektu uzasadnienia decyzji kończącej postępowanie przygotowawcze. Przyczyni się to do wyłonienia kandydatów potrafiących w praktyce wykorzystać zdobytą wiedzę teoretyczną. Słuszne są także zapisy w zakresie kwestii dotyczących ogłaszania informacji o samym konkursie jak i o powoływaniu składu komisji konkursowej.

W tym miejscu należy podkreślić fakt, iż Prokuratury często prowadzą postępowania przygotowawcze w sprawach tzw. „gospodarczych”. Uczestniczenie w toku tych śledztw w charakterze asystenta prokuratorskiego z pewnością wymaga wiedzy z zakresu prawa handlowego, administracyjnego materialnego oraz prawa cywilnego. Posiadanie odpowiednio

ugruntowanej problematyki z zakresu spółek kapitałowych (na przykład organy i ich kompetencje, KRS itp.) oraz w kwestii funkcjonowania samorządu terytorialnego jest niezbędne dla prawidłowego wykonywania obowiązków spoczywających na asystentach prokuratorskich.

Mając na uwadze powyższe rozważania Związek Zawodowy Prokuratorów i Pracowników Prokuratury RP proponuję dopisanie w § 7 ustęp 1 punkt 1 projektu rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie szczegółowego sposobu i trybu przeprowadzania konkursów na stanowisko asystenta prokuratora, także zagadnień obejmujących pytanie testowe z prawa handlowego, prawa materialnego administracyjnego i prawa cywilnego weryfikujących wiedzę przydatną w toku prowadzenia śledztw w sprawach „gospodarczych”.

L. porażaniem

**Wiceprzewodniczący Prezydium
Rady Głównej ZZP i PP RP**

Barbara Chrobak

